nolite, hospites, ad me adire! ilico istinc,
ne cóntagiò mea bonis umbrave óbsit.
meò tanta vís sceleris in corpore hábet.

165. *vvere*, s. z. 38, 156: *sumas.*

saepe bei dem Part, vertritt einen vollständigen Nebensatz: wie es oft geschieht; vgl. I. 1, 1: *Cogitanti mihi saepe numero est.*

vereunda: zurückhaltend, bescheiden, wie II. 88, 361: *hominis — non nimis vereundi.* Vgl. ad fam. XVI. 17, 1: *quo modo Theophrasto placet, vereunda tralatio; or. 24, 81: ille tenuis orator, modo sit elegans, nec in faciendo verbis erit audax et in transferendis vereundus et parcus in priscis; de opt. gen. or. 2, 4: perficiendum est — in tralatis, ut similitudinem secuti vereunde utamur alienis.*

precario hat in der Regel ni zum Gegensatz; so de leg. agr. III. 3, 11: *etiamne, si vi diecio? etiamne, si etiam, si precario venit in possessiōnem?* p. Cacc. 32, 92: *ne vi ne etiam ne precario possederit.*

166. *nullus est florentior*, neml. unter den 38, 153 ff. erwähnten modi; *in singulis v.:* wo es sich handelt um —, ähnlich wie 5, 19: *in optimâ mea causa.*

nam ceterum. Form der *occupatio*, durch welche dem Einwand, dass die Allegorie noch wirksamer sei, damit im voraus begegnet wird, dass es sich bei der vorhergehenden Behauptung nur um diejenigen Verschönerungen der Rede handelt, welche durch einzelne Worte bewirkt werden.

illud. Über die Allegorie vgl. or. 27, 94: *cum confuxerunt plures continuæ tralationes, alii plene fit oratio. Itaque genus hoc Graeci appellant ἀληγορίαν, nomine recte, genere melius ille (Aristoteles), qui ista omnia (die Allegorie, Metonymie und Katachrese) tralationes vocali.*

non est in uno verbo translato, sed ex pluribus continuatis connectitur, ut aliud dicatur, aliud intellegendum sit:

Néque me patiar

Berum ad unum scópulum ut olim clásem Achivom offendere.

Atque illud,

Erras, erras; nam exultantem te et praevidentem tibi

Repriment validae legum habenae atque imperi insistent iugo.

167. Sumptra simili verba eius rei propria deinceps in rem aliam,
42. ut dixi, transferuntur. Est hoc magnum ornementum orationis, in quo obscuritas fugienda est; etenim hoc fere genere sunt ea, quae dicuntur aenigmata. Non est autem in verbo modus hic,

profuit, sowie die Verba des Fliessens überhaupt eine häufig angewendete Metapher für 'entstehen, abgeleitet werden'.

est in = positum est in oder continetur; vgl. 37, 149: est ex.

connectitur, knrz für: entsteht durch die Verbindung.

ut aliud dicatur cet., die Übersetzung von ἀλληγορίᾳ.

néque me patiar cet. Woher dieses Fragment stammt, ist ungewiss: vielleicht aus der Tragödie Chryses von Pacuvius. Die Worte können von Orestes herrühren, welcher mit Pylades auf der Flucht von Tauris begriessen nach der Insel Sminthus gelangte und dort bei dem Anblick der ihn verfolgenden Flotte des Thoas erklärte, dass er sich nicht von neuem den Gefahren der Meeresfahrt aussetzen wolle.

unum, von den alten Dichtern öfters in dem Sinne von quidam gebraucht.

clásem Achivom, s. z. 39, 157: inhorrescit. Die Flotte der Griechen scheiterte an dem Vorgebirge Raphareus von Euböa.

Erras cet. Aus welcher Tragödie diese Verse entlehnt sind, ist unbekannt. Die Allegorie drückt den Gedanken aus, dass der Holfärtige stets gedemüthigt wird.

insistet iugo: die Regierenden werden dir das Joch der Herrschaft schon fühlbar machen, indem sie auf dasselbe treten, oder, wie wir sagen, dir den Fuss auf den Nacken setzen werden. Die Stelle wird klar durch Cäs. Bell. G. IV, 33, 3: *Aürigae — usq; cotidianu et exercitatione efficiunt, ut — incitatos equos sustinere et brevi moderari ad fluctu et per temponem percurvere et in iugo insistere et se inde in currus citissime recipere consuerint.*

167. *Sumpta*, in dem Sinne von 'wählen, anwenden', wie 40, 160, unten § 167 u. ö. Das Wesen der Allegorie besteht also nicht in der Übertragung einzelner Worte, sondern in der Veranschaulichung eines Vorgangs durch eine andere mittelst unbildlicher Ausdrücke dargestellte Begebenheit, welche an die Stelle jenes gesetzt wird.

42. *hoc — genere = haec ratione, obscuritate.* Zum Inhalt vgl. Quint. VIII, 6, 14: *ut modicus atque opportunus eius (metaphorae) usus illustrat orationem, ita frequens et obscurat et taedio complet, continuus vero in allegoriis et aenigmata exit.*

verbo = uno verbo, wie oft, vgl. I, 9, 38: *nutu atque verbo liberinos in urbanas tribus transtulit, u. ö.* Dasselbe gilt von *vox* und den Zeitbestimmungen wie *annus* und *dies*.

sed in oratione, id est, in continuatione verborum. Ne illa quidem traductio atque immutatio in verbo quandam fabricationem habet:

Africa terribili tremuit horrida terra tumultu.

[Pro Afris est sumpta Africa]. Neque factum verbum est, ut: *Mare saxifragis undis; neque translatum, ut: Mollitur mare; sed ornandi causa proprium commutatum.*

Desine, Roma, tuos hostis

et:

Testes sunt Campi magni

Gravis est modus in ornatu orationis et saepe sumendus; ex quo genere haec sunt, Martem bellum esse communem, Cererem pro frugibus, Liberum appellare pro vino, Neptunum

illa ist als Subj. anzusehen, wozu *traductio atque immutatio* die erklärende Apposition bilden.

immutatio, d. i. Metonymie. Über den Unterschied zwischen ihr und der Metapher vgl. or. 27, 92: *tralata ea dico, ut saepe iam, quae per similitudinem ab alia re aut suavitatis aut inopiae causa transferuntur: immutata, in quibus pro verbo proprio subiicitur aliud, quod idem significet, sumptum ex re aliqua consequenti* (welche in enger Beziehung zu ihr steht); *quod tamquam transferendo sit, tamen alio modo transculpit cum dicit Ennius 'arce et urbe orba sum', alio modo 'horridam Africam terribili tremore tumultu' cum dicit. Hanc ἔπαλλεγήν rhetores, quia quasi summutantur verba pro verbis, μετωνυμίαν grammatici vocant, quod nomina transferuntur*, d. h. im ersten Beispiel wird statt des eigentlichen Prädikats ein aus einem anderen aber verwandten Gebiet entliehener bildlicher Ausdruck gesetzt, im zweiten bleibt das eigentliche Prädikat unverändert und es wird nur statt des Subj. ein anderer eigentlicher Ausdruck gebraucht, welcher einen mit ihm in Verbindung stehenden Gegenstand bezeichnet.

fabricationem habet; bewirkt oder führt eine künstliche Veränderung herbei.

Africa cet., aus Eunius' Annalen entlehnt, wahrscheinlich auf die Landung Scipio's in Afrika zu beziehen.

factum, wie 38, 154.

Desine illo modo loquens: *'desine Roma tuos hostis . . . ; reliqua quo proeliale.'* Nam tibi moenimenta mei peperere labores'. Der folgende Vers lautet nach Nonius p. 66, 25 so: *testes sunt Latini campi* (die Μεγάλη πεδία τακτούσα nach Polyb. XIV, 7, wo Syphax und Hasdrubal 203 von Scipio besiegt wurden), *quos gerit Africa terra politos*, und gehört nach ihm in das 3. Buch von Eunius' Satiren, woher wahrscheinlich auch der vorhergehende Vers stammt.

Graecis: wirksam.

Martem — communem, wie schon bei Hom. Il. XVIII, 309: ἔγνως Ἐρύκτος, κατ τε τινά τοινα κατέκτα; p. Mil. 21, 56: *adde incertos exitus pugnarum Martemque communem;* *ad fam. VI, 4, 1: cum omnis Mars communis et cum semper incerti exitus proeliorum sunt;* p. Sest. 5, 12: *nimirum communem Martem bellum easumque metuonti*, und auch sonst oft.

Cererem cet., vgl. de doer. u. II, 23, 60: *cum fruges Cererem appella-*

pro mari, curiam pro senatu, campum pro comitiis, togam pro pace, arma ac tela pro bello; quo item in genere et virtutes et vicia pro ipsis, in quibus illa sunt, appellantur: Luxuries quam in domum irrumpit, et: Quo avaritia penetravit; aut: Fides valuit, iustitia confecit. Videtis profecto genus hoc totum, cum inflexo immutatoque verbo res eadem enuntiatur ornatius; cui sunt finitima illa minus ornata, sed tamen non ignoranda, cum intellegi volumus aliquid aut ex parte totum, ut pro aedificiis cum parietes aut tecta dicimus; aut ex toto partem, ut cum unam turmam equitatum populi Romani dicimus; aut ex uno pluris:

At Romanus homo, tametsi res bene gesta est,

Corde suo trepidat;

aut cum ex pluribus intellegitur unum:

Nos sumus Romani, qui furvimus ante Rudini.

aut quocumque modo, non ut dictum est, in eo genere intellegitur, sed ut sensum est. Abutimur saepe etiam verbo non tam eleganter quam in transferendo, sed etiamsi licentius, tamen interdum non impudenter; ut cum grandem orationem pro

mus, vinum autem Liberum, ex quo illud Terentii (Eun. IV. 5, 6): sine Cerere et Libero friget Venus.

168. *Luxuries für homo luxuriosus u. s. w.*

inflexo, er meint die blosse Umänderung der Wortform, wie Afrika für Afri, Roma für Romani. Der Satz *cum — enuntiatur ornatius* dient zur Erklärung des Pron. *hoc*, wie im Folgenden *cum intelligi volumus* et. von *illa*. Das Pron. enthält implizite den Begr. des Vorhandenseins oder Eintretens, etwa *tum existens* oder *existencia*.

enuntiatur, wie I. 40; *efferamus*.

illa: die Synecdoche. Vgl. Quint. VIII. 6, 19: *synecdoche — variare sermonem potest, ut ex uno plures intellegamus, pars totum, specie genus, praecedentibus sequentia, vel omniz haec contra; liberior poëtis quam oratoribus.* Der auct. ad Her. neant IV. 33, 44 diese Figur *intellectio*.

At Romanus cet., ebenso wie der folgende Vers aus Ennius' Annalen entlehnt. Bekanntlich ist diese Synecdoche von *Romanus* dem Liv. sehr geläufig.

Nos sumus Rom. cet. Statt *sumus* ist *sumu'* zu lesen, wie 43, 171; I. 45, 198: *Egregie cordatus homo, catus Aellus Sextus*; Tusc. disp. I. 15, 34: *idemque* (Ennius):

Nemo me lacrimis decoret nec funera fletu

Fasit. Cur? volito vivos per ora virum.

fuvimus ante Rudini. Vgl. p. Arch. p. 10, 22: *illum, qui haec fecerat, Rudinum hominem maiores nostri in civitatem receperunt.* Mit der archaischen Form *fuvimus* vgl. *pluvit st. pluit u. ü.* Über Ennius s. z. 7, 27.

43. 169. *Abutimur*: die Katachrese oder *abusio*, vgl. or. 27., 94; *abusionem*, *quam zatagorai vocant, ut cum minutum dicimus animum pro parvo et abutimur verbis propinquis, si opus est vel quod delectat vel quod deceat.*

impudenter: ungehörlich; *grandem*, etwa: mächtig.

longa, minutum animum pro parvo dicimus. Verum illa videtisne esse non verbi, sed orationis, quae ex pluribus, ut exposui, translationibus conexa sunt? haec autem, quae aut immutata esse dixi aut aliter intellegenda ac dicerentur, sunt translata item quodam modo. Ita sit, ut omnis singulorum verborum virtus atque laus tribus existat ex rebus: si aut vetustum verbum sit, quod tamen consuetudo ferre possit; aut factum vel coniunctione vel novitate, in quo item est auribus consuetudine parcendum; aut translatum, quod maxime tamquam stellis quibusdam notat et illuminat orationem.

171.

Sequitur continuatio verborum, quae duas res maxime, collocationem primum, deinde modum quendam formamque desiderat. Collocationis est componere et struere verba sic, ut neve asper eorum concursus neve hiulus sit, sed quodam modo coag-

Verum illa: die Allegorie, 41, 166. Er rekapituliert kurz die bisher besprochenen *ornamenta orationis*, drückt sich aber hinsichtlich der Allegorie hier ungenau aus; *verbi*, s. z. 42, 167.

haec autem. Hier übergeht er die Katachrese.

170. *coniunctione*, wie z. B. 42, 167: *saxifragis; auribus cet.*, vgl. 37, 150; *parcendum*: schonend umgehen, nicht verletzen, also: Rücksicht nehmen auf —, wie II. 58, 237: *Parcendum est autem maxime caritati hominum, ne temere in eos dicas, qui diliguntur.*

tamquam stellis. Vgl. or. 27, 92: *illustrant eam (orationem) quasi stellae quaedam translati verba atque immutata.*

171. *continuatio verborum*: Periode. Vgl. 48, 186; or. 61, 204: *quaesitus est in tono circuite illo orationis, quem Graeci περιόδον, nos tum ambitum tum circumatum tum comprehensionem aut continuationem aut circumscriptionem dicimus, an in principio solum, an in extremis, an in utraque parte numerus tenendus sit*; ebds. § 208: *haec vel circumscriptio vel comprehensio vel continuatio vel ambitus, si ita licet dicere.*

collocationem, d. i. die fehlerlose Wortstellung; *modum*: das Ebenmass; *formam*: die schöne, abgerundete Gestalt, wie *conformatio* I. 33, 151: *tum ipsa collocatio conformatioque verborum perficitur in scribendo.* Der Gegensatz davon ist 49, 190 bezeichnet: *ne fluctuat oratio, ne vagatur cet.*

struere: künstlerisch aufbauen, von der Architektonik der Rede gebraucht; vgl. or. 5, 20: *oratione — levu et structa et terminata*; ebds. 41, 140: *haec nisi collocata et quasi structa et nixa verbis ad eam laudem, quam volumus, aspirare non possunt u. ö.* Ebenso oben I. 8, 17: *constructione verborum.*

asper — hiulus, von dem Zusammentreffen vieler Consonanten und Vocale gebraucht, vgl. 12, 45 und or. 44, 150: *ut in legendis oculis, sic animus in dicendo prospiciat quid sequatur, ne extremorum verborum cum insequentibus primis concursus aut hiulus voces efficiat aut asperas.* Diesen Adjectiven entsprechen die beiden folgenden in umgekehrter Ordnung.

quodam modo, wie 10, 37.

coagmentatus, vgl. or. 23, 77: *verba etiam verbis quasi coagmentare*

mentatus et levis. In quo lepide socii mei persona lusit is, qui elegantissime id facere potuit, Lucilius:

*Quam lepide λέσεις compostae! ut tesserulae omnes
Arte pavimento atque emblemate vermiculato.*

Quae cum dixisset in Albucium illudens, ne a me quidem abstinuit:

Crassum habeo generum, ne ὄγηροι κύρωτεος τυ sis.

Quid ergo? iste Crassus, quoniam eius abuteris nomine, quid efficit? illud quidem; scilicet, ut ille volt et ego vellem, melius aliquanto quam Albucius. Verum in me quidem lusit ille, ut

neglegat; habet enim illo tamquam hiatus et concursus vocalium molle quidam; Brut. 17, 68: *ipsa verba compone et quasi coagenta.*

In quo — lusit, wie auch sonst bei den Verben des Affects, vgl. I. 37, 170; *P. Crassum — in hoc efferendum et laudandum puto.* lepide, mit scherhaftem Ausspiel auf den von Lucilius selbst gebrauchten Ausdruck. Über diesen Dichter s. z. 23, 86.

socii — persona, d. h. er lässt den Scävola so reden.

λέσεις. Dieselben Verse werden auch or. 44, 149 angeführt. Die Vermischung griechischer Worte mit lateinischen, welcher auch das angewandte Bild von der Mosaikarbeit (dem *opus musivum*) entspricht, dient zur Verspottung der Gräcomanie des T. Albucius. Vgl. II. 70, 281 und de fin. I. 3, 8: *nisi qui se plane Graecum dici velit, ut a Scaevola est practore salutatus (im J. 121) Athenis Albucius; quem quidem locum cum multa venustate et omni sale idem Lucilius, apud quem praetulare Scaevola:*

Gracum te, Albuci, quam Romanum atque Sabinum —

Maluisti dici. Graecus ego praeator Athenis,

Id quod maluisti, te, cum ad me accedas, saluto:

Xaipe, inquam, Tite; lectores, turma omnis cohorsque:

Xaipe, Tite! Hinc hostis mi Albucius, hinc inimicus.

Sed iure Mucius. Ego autem rinnari non quo, unde hoc sit tam in rotens domesticarion rerum fastidium. Wegen dieser Verspottung suchte sich Albucius im J. 120 durch eine vergebliche Anklage an Scävola zu rächen. Er wurde später vielmehr selbst repetundaram verurtheilt und lebte darauf vollständig nach griechischer Weise zu Athen.

arte: kunstmäßig, wie *ratione* u. dgl. So Brut. 31, 118.
pavimento, bei dem Dichter ohne in.

emblemata vermiculata, vgl. Brut. 79, 274: *tamquam in vermiculato emblemata, ut ait Lucilius; Plin. hist. n. XXXV. 1, 1: parietes vermiculatis ad effigies rerum et animalium crustis.* Gemeint sind die Einlagen von noch feinerer musivischer Arbeit, als in dem übrigen Mosaikboden angewendet wurde.

ὄγηροι κύρωτεος, s. z. 42, 168: *Nos sumus.*

sis. Der Sinn ist: ich sage dies, damit du nicht — zu seiu meinest, abuteris. So redet Crassus in lebendiger Vergegewürtigung den Lucilius selbst an.

illud quidem, neml. das einem Redner zukommende *arte verba struere*. Crassus geht auf den Scherz des Lucil. ein, fügt aber sofort in humoristischer Weise eine genauere Erklärung der Ansicht seines Schwiegervaters hinzu; ille: Scävola.

in me, wie § 170: in quo.

solet. Sed est tamen haec collocatio conservanda verborum, de 172. qua loquor; quae iunctam orationem efficit, quae cohaerentem, quae levem, quae aequabiliter fluentem. Id adsequemini, si verba extrema cum consequentibus primis ita iungentur, ut neve aspera concurrent neve vastius diducantur. Hanc diligentiam subsequi 44. 173. tur modus etiam et forma verborum, quod iam vereor ne huic Catulo videatur esse puerile. Versus enim veteres illi in hac soluta oratione propemodum, hoc est, numeros quosdam nobis esse adhibendos putaverunt: interspirationis enim, non defatigationis nostrae neque librariorum notis, sed verborum et sententiarum modo interpunctas clausulas in orationibus esse voluerunt; idque princeps Isocrates instituisse fertur, ut inconditam antiquorum dicendi consuetudinem delectationis alque aurium causa, quem ad modum scribit discipulus eius Naucrates, numeris astringeret.

172. Sed est tamen cet., d. h. trotz seines Spottes muss ich doch an meiner Aussage festhalten.

conservanda, nicht servanda, weil es sich hier um die angemessene oder zweckmäßige Wortstellung handelt, welche nicht verletzt werden soll, vgl. 11, 40; levem, wie § 171.

levem, wie § 171.

verba extrema cet., wie in der zu § 171 citirten Stelle or. 44, 150. vastius diducantur, d. h. dass keine zu weite Kluft entsteht.

44. 173. huic Catulo: dem feingebildeten Kenner aller Aufrüungen der Poesie, welcher auch selbst Dichter ist.

veteres illi, wie z. B. Isokrates, Aristoteles u. a.

soluta oratione, wie 48, 184; s. z. 38, 153: oratione.

interspirationis erit cet., Gen. causae. Die Satzschlüsse sollen nicht von der Ermüdung, sondern von dem Athemholen herühren, die Glieder der Periode also nicht über das natürliche Mass hinausgehen, wie denn überhaupt die Kunst sich nach den Gesetzen der Natur richtet.

interpunctas, d. i. interpungendo factas (vgl. 41, 166: *concegitur*), eingefügt. Vgl. or. 16, 53: *distincta alios et interpuncta intervalla, morae respirationesque delectant;* ebd. 68, 228: *hanc igitur, sive compositionem sive perfectionem sive numerum vocari placet, adhibero necesse est, si ornato velis dicere, non solum, quod ait Aristoteles et Theophrastus, ne infinita feratur ut flumen oratio, quae non aut spiritu pronuntiantis (d. i. defatigatione) aut interductu librarii, sed numero coacta debet insistere, verum etiam quod multo maiorem habent apta vim quam soluta;* Aristot. Rhet. III. 8, 6: *δεῖ — δῆλην εἰρι τὴν τελευτὴν μὴ διὰ τὸν γοργά μηδὲ διὰ τὴν παραγγελίην* (Columneulinie), *ἄλλα διὰ τὸν ὄνθμον.*

princeps, in Verbindung mit einem anderen Verbum als esse immer zuerst (der Zeit, nicht dem Range nach).

ut — astringeret, Epexegese zu id, wie II. 73, 296: *idque memoria teneo, dixisse me cet.; I. 37, 169: Quid ergo hoc fieri turpius aut dici potest quam eum — ita labi cet.* Ebenso bei dem Relat.

delectationis atque aurium, Er διὰ δυοῖν.

Naucrates wird auch II. 23, 94 erwähnt. Vgl. or. 51, 172: *Omitto Isocratem discipulosque eius Ephorum et Naucratem, quamquam orationis*

174. Namque haec duo musici, qui erant quondam idem poëtae, machinati ad voluptatem sunt, versum atque cantum, ut et verborum numero et vocum modo delectatione vincerent aurium satietatem: haec igitur duo, vocis dico moderationem et verborum conclusionem, quoad orationis severitas pati posset, a poëtica ad elocutionem, quentiam traducenda duxerunt. In quo illud est vel maximum, quod versus in oratione si efficitur coniunctione verborum, vitium est, et tamen eam coniunctionem sicuti versum numerose cadere et quadrare et perfici volumus. Neque est ex multis res una, quae magis oratorem ab imperito dicendi ignaroque distingual, quam quod ille rudis incondite fundit quantum potest et id, quod dicit, spiritu, non arte determinat, orator autem sic illigat sententiam verbis, ut eam numero quodam complectatur et astricte et

facienda et ornanda auctores locupletissimi, summi ipsi oratores, esse debebant.

174. *numero*: Rhythmus, wie I. 33, 151; *modo* in Verbindung mit *vocum*: Melodie, wie I. 42, 187 (im Sing. bezeichnet es urspr. nur 'das schöne Ebenmass', s. z. 43, 171, im Plur. jedoch ohne weiteres 'Melodien', sowie *numerus* im Sing. 'die rhythmische Bewegung', im Plur. 'die einzelnen Sylbenmasse'). Zu dem zweifachen Abl. vgl. de prov. cons. 14, 34: *una atque altera aetas vel metu vel spe — potest totam Galliam sempiternis vinculis astrinere.*

moderationem: sachgemäße Gestaltung, wie unten 57, 217: *arte et moderatione*; II. 84, 342: *usu ac moderatione*, also: Modulation; *conclusionem*: rhythmischer Abschluss, wie II. 8, 34; or. 51, 169 und 53, 178: *in oratione animadversum est — esse quodam certos cursus conclusionesque verborum.*

orationis, s. z. 38, 153.

175. *vitium*. Vgl. or. 56, 189: *versus saepe in oratione per imprudentiam dicimus, quod vehementer est vilius*; ebd. 57, 194; Aristot. Rhet. III. 8, 2: *εὐθὺς δὲ ἔχει τὸν λόγον, μέτρον δὲ μη.* Gleichwohl sind Cic. selbst manche Verse entschlüpft, wie z. B. in diesem 3. Buche 5, 20 der Hexameter: *Complexi plus multo etiam vidiisse videntur*; I. 43, 193 des Scauri: *Accedit vero, quo faciliter percipi u. a. quadrare: sich regelrecht gestalten, perfici: vollständig (kunstvoll) abgeschlossen werden.*

imperito — ignaroque, substantivisch, wegen der Nähe des gegensätzlichen Subst. *oratorem*, wie II. 44, 186: *medico diligenter, priusquam concur aegro adhucero medicinam* cot. Jedoch auch ohne einen solchen Grund III. 51, 197: *doctum et rudem*; I. 5, 17: *eruditio libero digna.*

incondite: plan- und formlos.

fundit; anders als 50, 194, wo nicht ein reichliches, sondern müheloses Hervorbringen gemeint ist; vgl. II. 15, 64: *genus orationis fusum atque tractum*; ebd. 38, 159: *genus sermonis — fusum ac profluens.*

spiritu, s. oben § 173 zu *interpunctas*.

et astricte et soluto, d. h. der sowohl der Dichtersprache als der Prosa angehört.

soluto. Nam cum vinxit modis et forma, relaxat et liberalat immutatione ordinis, ut verba neque adligata sint quasi certa aliqua lege versus neque ita soluta, ut vagentur. Quonam igitur modo 45. tantum munus *instruemus*, ut arbitremur nos hanc vim numerose dicendi consequi posse? Non est res tam difficilis quam necessaria; nihil enim tam tenerum neque tam flexibile neque quod tam facile sequatur quocumque ducas quam oratio: ex hac 177. versus, ex eadem dispare numeri conficiuntur; ex hac haec etiam soluta variis modis multorumque generum oratio. Non enim sunt alia sermonis, alia contentionis verba, neque ex alio genere ad usum cotidianum, alio ad scaenam pompamque sumuntur; sed ea nos cum iacentia sustulimus e medio, sicut mollissimam ceras ad nostrum arbitrium formamus et singimus. Itaque tum graves

176. *cum vinxit modis et forma*, d. h. nachdem er den Gedanken ebenmässig und schön gegliedert hat; s. z. 43, 171.

vagentur, vgl. 49, 190. Dasselbe bedeutet 48, 184: *fugiat und erret.*

45. *instruemus*, d. h. wie müssen wir uns zu einer so grossen Aufgabe vorbereiten, dass wir glauben dürfen et., eig. wie müssen wir zu der Lösung einer so grossen Aufgabe die nöthige Vorkehrung treffen? Vgl. 27, 105; p. Mur. 22, 46: *sic statuo: fieri nullo modo posse, ut idem accusationem et petitionem diligenter adornet atque instruet.* So auch *instruere bellum*, wie de leg. agr. II. 33, 90: *Caput — opportunissimum se nobis praebuit et ad bellum instruendum et ad exercitus ornundos; ebd. 28, 77: bellum facere atque instruere.*

vim: Vermögen.

tam tenerum cot. Vgl. or. 16, 52: *est oratio mollis et tenora et ita flexibilis, ut segundatur quocumque torqueas.*

177. *dispare numeri*, d. h. die nicht gleichmässig gebildeten Rhythmen der rednerischen Darstellung.

sermonis: der gewöhnlichen Rede, Umgangssprache, wie I. 3, 12: *dicendi onnis ratio in medio posita communis quodam in usu atque in hominem more et sermone versatur.* Zu *contentio* (feierliche Rede, höherer Redeton) findet derselbe Gegeusatz 53, 203 statt. Vgl. de off. II. 14, 48: *cum duplex ratio sit orationis, quarum in altera sermo est, in altera contentio, non est id quidem dubium, quin contentio maiorem vim habeat ad gloriam.*

ad pompam: für festliches Gepränge.

formamus et singimus: bilden und gestalten, sowie oft auch *forma* und *figura* verhindert wird; vgl. § 179.

graves: pathetisch, *subtiles*: schlicht. Über die drei Gattungen der Rede vgl. unten 52, 199 und or. 16, 53: *quodque parvo ante divisionis, ut alii graves, alii tenues, alii temperati videntur, quot orationum genera esse dicimus, totidem oratorum reperiuntur;* ebd. 5, 20; de opt. g. or. 1, 2: *oratorum autem si quis ita numerat plura genera, ut alios grandis aut graves aut copiosos, alios tenues aut subtilis aut brevis, alios eius interiectos et tamquam medios putet, de hominibus dicit aliquid, de re parum.*

sumus, tum subtiles, tum medium quiddam tenemus; sic institutam nostram sententiam sequitur orationis genus idque ad omnem aurum voluptatem et animorum motum mutatur et ver-
 178. titur. Sed ut in plerisque rebus incredibiliter hoc natura est ipsa fabricata, sic in oratione, ut ea, quae maximam utilitatem in se continerent, plurimum eadem haberent vel dignitatis vel saepe etiam venustatis. Incolumitatis ac salutis omnium causa videmus hunc statum esse huius totius mundi atque naturae, rotundum ut caelum terraque ut media sit eaque sua vi nutuque teneatur, sol ut circumferatur, ut accedat ad brumale signum et inde sensim ascendat in diversam partem; ut luna accessu et recessu suo solis lumen accipiat; ut eadem spatia quinque stellae dispari motu cursuque conficiant. Haec tantam habent vim, paulum ut immutata cohaerere non possint, tantam pulchritudinem, ut nulla species ne cogitari quidem possit ornator. Referte nunc animum ad hominum vel etiam ceterarum animalium formam et figuram: nullam partem corporis sine aliqua necessitate adficiam totamque
 46. formam quasi perfectam reperietis arte, non casu. Quid in arboribus, in quibus non truncus, non rami, non folia sunt denique nisi ad suam refinendam conservandamque naturam? nusquam

institutam — sententiam sequitur: richtet sich nach dem gewählten Inhalt.

ad, zur Bezeichnung der Bestimmung: *um* — hervorzu bringen und — auszudrücken. Vgl. 52, 200.

178. *media.* Vgl. Tusc. disp. I. 17, 40: *persuadent enim mathematici, terram in medio mundo sitam ad universi caeli complexum quasi puncti instar obtinere, quod ζέντρον illi vocant, eam porro naturam esse quattuor omnia gigantum corporum, ut — terrena et umida sueta nutu et suo pondere ad paris angulos (senkrecht) in terram et in mare ferantur.* Ähnlich de doce. n. II. 39, 98, wo statt *nutu*, womit die Centripetalkraft aller Theile der Erde bezeichnet wird, der Plur.: *nutibus suis congregata* steht.

teneatur: d. i. in der Schwebe erhalten wird.

brumale signum: Zeichen des Steinbocks, diversam partem: Zeichen des Krebses (*signum solstitiale*).

quinque stellae, nach de doce. n. II. 20, 51: Mercur (*στήλης*), Venus (*φεγγόποιος*), Mars (*τριώροις*), Juppiter (*φεγγων*), Saturn (*φεγγων*). Vgl. Tusc. I. 28, 68: *videmus — soiem, lunamque accretione et diminutione luminis quasi fastorum notantem et significantem dies, tun in eodem orbe in duodecim partis distributo quinque stellas ferri, eosdem cursus constantissime servantis, disparibus inter se motibus.*

179. *ornator,* mit Anspielung auf die Grundbedeutung von *mundus* = *ζόγους*.

formam et figuram, s. z. § 177: *formanus et fingimus.*

46. *Quid in arboribus, sc. videmus oder est.*

nusquam tamet cet. Also auch hier ist, wie überall in der Natur, Zweckmässigkeit und Schönheit vereinigt.

tamen est ulla pars nisi venusta. Linquamus naturam artisque 180. videamus. Quid tam in navigio necessarium quam latera, quam cavernae, quam prora, quam puppis, quam antemnae, quam vela, quam mali? quae tamen hanc habent in specie venustatem, ut non solum salutis, sed etiam voluptatis causa inventa esse videantur. Columnae templa et porticus sustinent; tamen habent non plus utilitatis quam dignitatis. Capitolii fastigium illud et ceterarum aedium non venustas, sed necessitas ipsa fabricata est: tamen cum esset habita ratio, quem ad modum ex utraque tecti parte aqua delaberetur, utilitatem templi fastigii dignitas consecuta est; ut, etiamsi in caelo Capitolium statueretur, ubi imber esse non posset, nullam sine fastigio dignitatem habiturum fuisse videatur. Hoc in omnibus item partibus orationis evenit, ut utilitatem ac prope necessitatem suavitas quaedam et lepos consequatur; clausulas enim atque interpuncta verborum animae interclusio atque angustiae spiritus attulerunt: id inventum ita est suave, ut, si cui sit infinitus spiritus datus, tamen eum perpetuare verba nolimus. Id enim auribus nostris gratum est [inventum], quod hominum lateribus non tolerabile solum, sed etiam facile esse posset. Longissima est igitur complexio verborum, quae 47. 182 volvi uno spiritu potest; sed hic naturae modus est, artis alias. Nam cum sint numeri plures, iambum et trochaicum frequentem segregat ab oratore Aristoteles, Catule, vester, qui natura tamen